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Fyrar på Hällevik.

Historia.

När fartygen blev så stora att de kunde lämna den trygga kusten och 
även segla på natten fick vi behov av fyrar. Redan i Iliaden beskriver 
Homeros nattliga seglingar i Medelhavet där eldar på marken 
vägledde fartyg in i hamn. I början eldade man helt enkelt på höga 
klippor och torn.

Fyren blev viktig för handeln över havet för över 2 000 år sedan. En 
av de första fyrarna var fyren på Faros utanför Alexandria. Den 
räknades som ett av antikens sju underverk, och byggdes 285 f.Kr. och 
stod kvar in på 1300-talet. 

Så småningom övertog romarriket fyrarna, eftersom de behövdes för 
rikets sjöfart. När Rom upplöstes förföll många fyrar. 

Det dröjde till medeltiden innan användningen av fyrar tog fart igen. 
På 1100-talet tändes fyrar i Italien och på Irland. Fyrar runt Östersjön 
fick betydelse för den framväxande Hansan. I många fall var det enkla 
vippfyrar i form av korgar med en brasa i som hissades upp med en 
stång. Vippfyrarna ersattes av torn på vars topp en öppen eld vägledde 
sjöfararna. 

Fyrljus. 

Utvecklingen av fyrljus dröjde till 1700-talet då öppna eldar och bloss 
börjar kombineras med speglar. Efter försök på Korsö 1757 och 
Örskär 1768 kunde Jonas Nordberg införa den första roterande 
mekanismen för fyrar 1881. 

En angöringsfyr fungerar som landmärke, den står högt och lyser 
starkt. Mindre ledfyrar används för navigering i inlopp och leder.

Även själva ljuskällorna var viktiga för hur långt fyrljuset nådde. 
Länge var det oljelampor eller skenet från en brasa som lyste upp 
mörkret. En oljelampa ger ungefär två tredjedelar så mycket ljus som 
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ett stearinljus, så fyrarna måste använda många samtidigt. 
Fotogenlampan från 1800-talets senare del gav bättre ljus. 

Hälleviks fyrar.

De tidigaste fyrbelysningarna (Fiskefyrar) på Hällevik bestod av 
fotogenlampor som hissades upp i stolpar. Dessa tändes vid mörkrets 
inbrott av en ansvarig som fick 35öre om dygnet för detta.

Mellan 1897 och 1916 fanns en röd fotogenlampa till hjälp vid 
insegling i hamnen. Den kom från ångfartyget Ejdern som strandade 
utanför Torsö 1894 och köptes upp av Hälleviksfiskarna. Den 
placerades i ett träskåp på en tre alnar (ca 1,80m) hög stolpe vid 
nuvarande Torvald Perssons uthus Strandvägen 28.
Lampan sköttes av Tyga Karna (Karna Johansson) som fick 10 öre per 
natt.

Stolpar för lamporna har funnits vid Karl Johanssons, vid byggningen 
och sedan vid Valters.

För att de bättre skulle lysa mot havet satte man plåtar bakom 
lamporna.
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Så här såg Hälleviks ”hamn” ut i slutet av 1800-talet, sikten ut över 
viken och Hanöbukten var god innan den ”nya hamnen” var byggd.

Huset till höger är den s.k. Byggningen som också hade stolpar för 
fotogenlampor som hissades upp efter mörkrets inbrott.  

Hälleviks ledfyr ”Whide gåbben”.

År 1892 byggdes Hälleviks ledfyr nere vid stranden mitt i farledens 
riktning. Detta var en linsfyr i ett runt vitmålat fyrhus på ett 2 meter 
högt betongfundament. Fyrkaraktären var klippsken vitt mot farleden 
och rött över en mindre sektor väst om det vita skenet.

Fyrljusets höjd över medelvattnet var 4,2 m.

Den tändes 22 oktober 1892 (127 år sedan).

Den ringa höjden gjorde att den syntes bara en kort sträcka därför 
anordnade man en provisorisk fyrbelysning (en lampa med skärmar 
bakom) vid Håkan Anderssons hus nuvarande Valter Knutssons 
(Johnny Knutsson) Strandvägen 24.

År 1893 höjdes betongfundamentet till sin nuvarande höjd ca 10 m 
plus lanterninen ca 2m. På fundamentet fanns en lampa med roterande 
skärm omkring (Katedieapparat). Den tändes den 1 oktober 1893.
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Lampan var ca 40cm hög med ett rör för fotogen till den nedre ändan, 
fotogen fanns i en behållare vid sidan om lampan.

Den 11 april 1913 ändrades belysningen till en Aga ljus med solventil.
Detta var en gasdriven fyr som automatiskt tändes vid mörkrets 
inbrott.

AGA-fyren är en typ av automatisk fyr som uppfanns av Gustaf 
Dalén i början av 1900-talet. Namnet kommer från Dahléns bolag AB 
Gas-ackumulator (numera Aga AB) som tillverkade fyrarna. Fyrljuset 
drivs med acetylengas vars tillförsel styrs av en solventil som stänger 
av gasen under den ljusa delen av dygnet och därmed reglerar vid 
vilka tider på dygnet fyren ska lysa. En klippljusapparat styr fyrens 
blinkande genom att slå av och på gastillförseln med korta 
regelbundna intervaller. Tack vare dessa båda tekniker lyckades man 
reducera gasförbrukningen med 90% jämfört med tidigare 
konstruktioner. Dahlén fick nobelpriset i fysik 1912 för sina insatser 
inom fyrtekniken.

https://sv.wikipedia.org/wiki/1912
https://sv.wikipedia.org/wiki/Nobelpriset_i_fysik
https://sv.wikipedia.org/wiki/Klippljusapparat
https://sv.wikipedia.org/wiki/Solventil
https://sv.wikipedia.org/wiki/Acetylen
https://sv.wikipedia.org/wiki/Aga_(f%C3%B6retag)
https://sv.wikipedia.org/wiki/1900-talet
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gustaf_Dal%C3%A9n
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gustaf_Dal%C3%A9n
https://sv.wikipedia.org/wiki/Fyr
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Fyrvaktare för Hälleviks ledfyr eller ”Den Whide Gåbben” har varit 
följande:
1892 – 1897 Fritz Bengtsson  (markägare)
1897 – 1913 Sven Svensson d.ä.
1913 – 1930 Sven Svensson d.y. ”Lille Sven”

Lille Sven
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Hälleviks hamnfyr.

År 1922 då den nya hamnen var färdig satte man upp en fyrlykta 
(fotogenlampa) på den södra vågbrytarens pirhuvud. Fyrlyktan visade 
fast sken horisonten runt, den benämndes ”Hälleviks hamnfyr”.  

Den 1 juli 1930 drogs både Hälleviks ledfyr och Hälleviks hamnfyr in 
då man fått en ny fyr på en 6,6m hög vitmålad järnställning på 
vågbrytaren monterad (höjd över medelvatten är 9m).

Den nya fyren benämndes ”Hällevik” och är den fyr som i dag 
vägleder sjöfarare in till Hälleviks hamn. Fyren visar gruppblixtsken 
med 3 blixtar var 6:e sekund och är skärmad i vita, röda och gröna 
sektorer.

Fyrvaktare mellan åren 1932 – 1967 var Knut Knutsson.

Den gamla fyren ”Whide gåbben” köptes upp av mästerlotsen Per 
Anders Persson och Hembygdsföreningen Facklan erbjöd sig att sätta 
upp en ny fyrlanternin på det gamla fundamentet.

Fyren är nu eldriven och är kopplad till samhällets gatunät och visar 
klippsken var 8:e sekund. Fyren benämns i sjöfartskretsar som en 
”vänlig fyr” och har ingen uppgift att följa enligt sjöfartsverket. 

Facklan har åtagit sig att sköta fyren och vid behov byta lampor m.m.
Detta har sedan Per Anders tog över fyren skötts på ideell grund där 
Per Anders och Evert Nilsson var de första skötarna, därefter har Erik 
Fogelström skött detta till 2019 då det har överlämnats till Håkan 
Jansson som idag bor och äger huset där ”Lille Sven” en gång bodde 
när han var fyrvaktare.

Sammanställt av Jan-Inge Andersson och 

presenterat på mötet:”Kultur pau läjet”


	Fyrljus.

